
می رود. حتی زمانی که ارتش روسیه به سرعت در اوکراین حرکت 
می کند و حتی زمانی که  شــبح یک درگیری منجمد در سراســر 
جنوب اوکراین ظاهر می شــود، تســلط پوتین بر قدرت بیشــتر 
می شــود. از دیدگاه پوتین، اگر وضعیــت موجود می تواند غالب 

شود، پس او هم می تواند. 
پس روســیه و جنگش در اوکراین ادامه دارد. پوتین همچنان 
آینده روسیه را به خاطر علاقه شدید تک بعدی اش به اوکراین گرو 
می گذارد و روی شکســت ائتلاف غربی شرط بندی کرده است. 
درحالی که هیچ ضمانتــی برای پیروزی وجود نــدارد، کم پیش 
می آید که پوتین بازنده باشد، به ویژه اگر ژانویه 2025 رئیس جمهور 
پیشین آمریکا، دونالد ترامپ، که در برابر روسیه از حمایت اوکراین 
دفاع نمی کند، به قدرت بازگردد و کمک ها به اوکراین را قطع کند. 
این موضوع به تسلط کلونی های پیشین روسیه که پوتین سال ها 

به دنبالش بود، کمک می کند. 

سناریویدوم:ظهورناسیونالیستها �
در ژوئن 2023، پوتین با بزرگترین تهدید در برابر قدرتش روبه رو 
شــد که تا به حال دیده شده اســت. اعضای گروه نظامی واگنر 
به رهبری یوگنی پریگوژین، آشــپزی که بعدهــا فرمانده جنگی 
شــد، عملًا کنترل شهر جنوبی روسیه، روســتوف نادونو را قبل 
از آنکه صدها کیلومتر به ســمت مســکو حرکت کند، به دســت 
آورده بود. درحالی که نیروهایش هیچ وقت به کرملین نرســیدند 
و ســردرگمی ها هم درباره هدف نهایی این راهپیمایی همچنان 
باقی اســت، این شبه شورش-شــبه کودتا نشــان داد که پایگاه 
حمایتی پوتین چقدر شــکننده است. حتی زمانی که نیروهای 
واگنر به سمت شمال حرکت کردند، عده کمی از روس ها جلوی 
راه شان ایستادند. اصطلاحاً ممکن است امپراطور عریان نشده 
باشد اما قطعاً لباس های کمتری از آنچه قبلًا داشت به تن دارد. 
مقاومت برای حمایت از پوتین در صحبت های پیشین پریگوژین 
درباره جنگ در اوکراین پررنگ تر شــده بود. او علاوه بر سرزنش 
رهبری ارتش روســیه، منطق کلی برای حمله بــه اوکراین را زیر 

سوال برده بود. 
البتــه، تا اواخــر ســال 2023، پوتین در قــدرت باقی ماند و 
پریگوژین و دایره داخلی اش به روشی خیره کننده منفجر شدند. 
با این حــال حتی با مرگ پریگوژین، ضعف دایره حمایتی پوتین 
مسئله ای نیست که بتوان به ســادگی فراموش کرد. علاوه بر آن، 
اشتباهات فزاینده و آشکار استراتژیک پوتین در اوکراین، افزایش 
آمار مرگ ومیر و همچنین حملات ادامه دار به مناطق تحت کنترل 
روســیه، دلیلی وجود ندارد که فکر کنیم او می تواند حمایت ها از 

خود را به زودی تقویت کند. 
تمام این موارد دستورالعمل یا آغاز موفقیت یکی از گروه هایی 
اســت که جدیداً بیشــتر اعتراض می کنند و در انتقــاد از پوتین 
به شدت جنجال آفرین  اند: ملی گرایان روسیه. البته، درحالی که 
برخی پریگوژین را شاخص ترین مقام راست افراطی می دانستند 
و او قطعــاً کســی بود کــه به تصویر کشــید چنیــن گروهی چه 
دستاوردی، هم از نظر داخلی و هم بین المللی می توانند داشته 
باشــند، دیگر ملی گرایان شــاخص روســیه در داخل و خارج از 

کرملین ثابت قدم اند. 
می توان سناریویی را تصور کرد که در آن شکست های ادامه دار 
پوتین در اوکراین رهبر روســیه را محاصره کرده و به ســتوه آورده، 
حمایت هــای داخلــی اش کم و کمتر می شــوند و حتــی از بین 
می روند. بالاخره پوتین مردی است که آینده روسیه را به اقدامات 
بیهوده گره زده اســت. برخــلاف تلاش های بســیار ارگان های 
پروپاگاندای روســیه، همه این موضوع را می بینند. در این میان، 
شــکنندگی هایی در بدنه سیاســی روســیه ایجاد شــده است: 
کمیته های سربازان ناامید کهنه کار گسترش پیدا کرده، جوانان 
بیکار روســیه به طور فزاینده ای گرایش هایی به ســمت اظهارات 
ملی گرایانه پیدا کرده اند و سیاستمداران محلی که قادر به پرداخت 
بهای خدمات اولیه نیســتند، برای ماندن در قدرت به پوپولیسم 

ملی گرایانه روی آورده اند. 
برخــلاف آخریــن بــاری کــه روســیه کودتایــی را از ســوی 
تــلاش  از  پــس   1991 ســال  کــرد،  تجربــه  راســت افراطی 
شکســت خورده ک.گ.ب برای خلع میخائیل گورباچف، تمایل 
واضح و ادامه داری وجــود دارد که از ظهور رژیم ملی گرایان برای 
جانشینی کلپتوکراسی پوتین استقبال می کند. چنین سناریویی 
را به لطف پریگوژین دیگر نمی توان رد کرد و اگر موفقیت آمیز شود 
فاشیســم آشکار روسیه جایگزین نوســان های فاشیستی پوتین 
می شود و براساس احیای »ملت« اسطوره ای روسیه و هدف قرار 
دادن تمام دشمنان داخلی و خارجی است. مفهوم rossiskii به 
معنای ملت-دولت، از فدراسیون روسیه گسترده تر و ناهمگون تر 
در نهایت با »تمرکز بر قوم russkii« و احیای مردم پاک، مقدس و 

قومی روسی جایگزین خواهد شد. 
روس ها، همانطور کــه این ملی گرایان ادعا می کنند بار دیگر 
قیام خواهند کرد. پوتین ممکن است طراحی های درستی کرده 
باشد اما او هم ضعیف تر و فاسدتر از آن است که چنین پروژه هایی 
را به پایان رسانده باشــد. حالا این ملی گرایان استدلال می کنند 
که می توانند روسیه را به جایگاه راستین خود برگردانند و عظمت 

حقیقی را به اقوام روسی.  

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8

استراتژیست
جورج فریدمن

روســیه را در ســال 2030 در نظر بگیرید. آیا مشابه کلپتوکراسی 
)غــارت اموال عمومی و تــاراج منابع ملی( امپراطــوری امروزی 
است؟ یا یک دموکراسی به سبک غربی خواهد بود؟ آیا فدراسیون 
روسیه اصلًا وجود خواهد داشت؟ با ادامه حمله بی دلیل روسیه 
به اوکراین، پاسخ به ســوال هایی درباره اینکه چه اتفاقی خواهد 
افتاد، بیش از هر زمانی اهمیت دارند. با این حال سوال ها درباره 
پیشــروی های آینده اوکراین به گفت وگوهای غالب در واشنگتن 
و بروکســل تبدیل شــده اند، اما به آنچه در مســکو و در سراســر 
فدراسیون روسیه اتفاق خواهد افتاد، توجه کمتری می شود. در 
واقع گفت وگوها درباره تحولات داخلی و سیاست های حول حال 
و آینده بالقوه روسیه تا حد زیادی در سراسر غرب مسکوت مانده 
اســت. حتی پس از شــورش شکســت خورده یوگنی پریگوژین، 
رئیس گروه واگنر، گفت وگوهای جدی درباره آینده روسیه عمدتاً 
کمرنگ شده است اما باوجود بزرگی و عواقب حمله روسیه، این ها 
در برابر تهدیدهای مداومی که کرملین توسعه طلب در برابر غرب 
و متحدانش ایجاد می کند، اهمیت کمتری پیدا می کنند. کیسی 
میکل، خبرنگار و رئیس برنامه مقابله با کلپتوکراسی در بنیاد حقوق 
بشر در گزارشی که در اندیشکده شورای آتلانتیک منتشر کرده، به 

5 سناریوی احتمالی مسیر پیش  روی روسیه پرداخته است. 

سناریویاول:زندهبادپوتین �
پس از حمله گسترده روسیه به اوکراین در سال 2022 و گرفتاری 
شــدید و شکست های بی شــماری که روســیه با آن مواجه شد، 
بســیاری از ناظــران در غرب در پیش بینی ســقوط پوتین عجله 
کردند. قابل درک هم هست. جنگ های ویرانگر، از جمله جنگ 
کریمه و جنگ روسیه و ژاپن گرفته تا جنگ جهانی اول و حمله به 
افغانستان، خیلی قبل تر از تغییرات سیاسی قابل توجه در مسکو 
رخ دادنــد اما رگبار تحریم های اعمال شــده تهدیدی بودند برای 

زمین زدن اقتصاد روسیه. 
و برای اطمینان، هزینه هایی هم به همراه داشته است: ده ها و 
احتمالًا صدها هزار  نفر از مبارزان کشته شده روسی که تماماً بدون 
دســتیابی به حتی کمترین اهداف اســتراتژیک روسیه در اوکراین 
رخ دادند؛ اقتصاد ملتهب و ناپایدار روســیه که به ســرعت به سمت 
خودمختاری می رود، بســیج سراســری قریب الوقوع با چشم انداز 
حکومت نظامی، تماماً درحالی که واردات ژئوپلیتیکی روسیه از قفقاز 
گرفته تا آسیای مرکزی، رو به نابودی می رود. حمله بی دلیل پوتین از 
خیلی جهات بزرگترین خطای ژئوپلیتیک غیرضروری بود که دهه ها 

یا تقریباً هیچ وقت برای مسکو پیش نیامده بود. 
با این حال، ســال ها پس از اولین باری که روســیه به اوکراین 
حمله کرد، وضعیت موجود در کرملین غالب شده است. جمعیت 
وحشــت زده روس برای هیچ مسئله ای به جز نگرانی های محلی 
تظاهــرات نمی کنند. بی هیجانی و ترس و بخش خوبی از پایگاه 
پوتین، حتی حمایت از جنگ توسعه طلبانه، باعث شده تا روس ها 

از اقدام علیه رژیم حاکم امتناع  کنند. 
در کرملین، پوتین همچنان همان اســتراتژی های داخلی را 
دنبــال می کند که او و حلقه داخلــی اش به مدت یک چهارم قرن 
اجرا کرده اند: زندان یا تبعید مخالفان، حذف رسانه های مخالف و 
جلب اهرم های بیشتری از قدرت در خود کرملین. اقدامات پوتین 
به سمت دیکتاتوری تمام عیار و حتی توتالیتاریسم، با سرعت پیش 

اندیشکدهها

تغییردراستراتژیروسیه
درقبالجنگاوکراین

روز  روســیه  دولتــی  خبرگــزاری  ریانووســتی، 
چهارشــنبه هفتــه گذشــته بیانیــه ای از جانب 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه منتشر 
کــرد. از نظر ما این بیانیه نشــان دهنده تغییری 
بســیار مهــم در سیاســت خارجــی روســیه در 
شرایط فوق العاده حســاس کنونی است. پوتین 
اعلام کرد که منطقه غیرنظامــی در اوکراین باید 
فاصله دورتری از ســرزمین های روســیه داشــته 
باشــند: »آنقدر دور که ســلاح های دوربرد تولید 
خارج کــه ارتش اوکراین از آنها بــرای گلوله باران 
شهرهای صلح آمیز اســتفاده می کنند« نتوانند 
به این شــهرها برسند. پوتین همچنین گفت که 
به هــر حال هدف از جنگ بــا اوکراین، حفاظت 
از سرزمین مادری روسیه بوده است و این هدف 
تنها در این صورت محقق خواهد شد. به عبارت 
دیگر، پوتیــن می خواهد قلمرو روســیه را دور از 
دسترس موشــک های اوکراینی قرار دهد؛ حال 
تا هر مســافتی که لازم باشد. او در مورد اینکه آیا 
اوکراین را از برد موشک های روسیه خارج می کند 
یا خیر، صحبتی به میان نیاورد. جدای از برخی 
پیام های محرمانه ای که در ماه گذشــته رد و بدل 
شده است، این بیانیه نشانه روشنی است که ثابت 
می کند پوتین آماده اســت این جنگ را از طریق 
مذاکره پایان دهد. هرگونه بحث در مورد مکان و 
وسعت منطقه ای که حملات از آن نتواند مسکو را 
هدف بگیرد، نیازمند مذاکره است. خصوصاً اگر 
روســیه درخواست کند که این منطقه تا مرزهای 

غربی اوکراین گسترش یابد. 
البته این پیشــنهاد پوتین بــه طرق مختلف 
ممکن است راه به جایی نبرد؛ البته اگر به صورت 
واقعی تبدیل به یک پیشــنهاد رســمی به طرف 
غربی شــود، امــا در عین حال دلایلــی هم برای 
خوش بینــی وجود دارد. نخســت ایــن واقعیت 
اســت که روســیه در اجرای یک حملــه قاطع به 
اوکراین شکســت خورده است. به نظر نمی رسد 
کــه مردم اوکراین و روســیه مشــتاق ادامه جنگ 
باشند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
نیز، به تازگی سعی کرد یکی از فرماندهان ارتش 
اوکراین را برکنار کند. این فرمانده اوکراینی که یک 
تندرو ضدروسیه بود به زلنسکی گفته یا در مقابل 
روسیه از راهبردهای تهاجمی تری استفاده کند و 
یا اینکه استعفا کند. واقعیت این است که فارغ از 
اهدافی که اوکراین در این جنگ برای خود مقرر 
کرده، کی یــف نیز تمایل دارد به این جنگ پایان 
دهد و واقعیت این است که برای تحقق این هدف 
مجبور اســت برخی مناطق را به روســیه واگذار 
کند. در ماه مه ســال 2023، اوکراین یک منطقه 
غیرنظامی به طول 120 کیلومتــر )75 مایل( را 
برای واگذاری به روســیه پیشــنهاد کرد. ممکن 
است این پیشنهاد اوکراین با پاسخ آغازین روسیه 
همراه شــود و به ایــن ترتیب مذاکــره ای بین دو 

طرف آغاز شود. 
در عین حال، وزیر خارجه مجارستان به اوکراین 
سفر کرده است. دولت اوربان در بوداپست روابط 
خوب و نزدیکی با روسیه دارد. هرچند مجارستان 
یکی از اعضای ناتو اســت و بر روی کاغذ دشمن 
روسیه محسوب می شود اما لزوماً دوست اوکراین 
هم نیســت. این شــرایط یک پلتفــرم مذاکره ای 
پیچیده و گیج کننده ایجاد می کند. اما در شرایط 
فعلی هیچ یک از طرفین به دنبال شفافیت نیستند 
و ترجیح می دهند همه چیــز در هاله ای از ابهام 
و به شکلی رازآلود باشــد چراکه شفافیت را مفید 
نمی دانند. در آغاز جنگ نیز مجارستان پیشنهاد 
کرد نقش میانجی بین اوکراین و روسیه را برعهده 
بگیــرد و ســفر وزیر امــور خارجه مجارســتان به 
اوکراین آن هم درست در زمان انتشار بیانیه پوتین 
می تواند نشان دهنده این واقعیت پشت پرده باشد 
که رایزنی هایی در پس پرده در حال انجام اســت.  
به نظر می رســد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه، شــرایط خود را برای یک توقف حداقلی 
جنــگ ارائه کــرده اســت. اگرچه مــا نمی دانیم 
حداکثر برد هر موشکی که اوکراین در اختیار دارد 
و یا در آینده در اختیار خواهد داشت، چقدر است 
اما به نظر می رسد انتظار برای توقف نهایی جنگ 

نتیجه ای منطقی باشد.
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